GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

EDITAL Nº 010/2019 – FINEP/FAPESQ/PB

CHAMADA PÚBLICA DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GERAÇÃO DE

EMPREENDIMENTOS INOVADORES - PROGRAMA CENTELHA (PB)

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba, vinculada à Secretaria de Estado de

Educação e Tecnologia - SEECT, no âmbito do Convênio nº 0588/18, torna público o resultado final dos

Projetos de Fomento aprovados para a fase de contratação do Programa Centelha Paraíba.

Conforme previsto em Edital (item 3), os recursos disponibilizados serão destinados à subvenção

econômica de até 28 (vinte e oito) projetos de inovação, no valor total de até R$ 60.000,00 (sessenta mil

reais) por proposta. Contudo, tendo em vista que algumas das propostas aprovadas não solicitaram o valor

total da subvenção, houve saldo remanescente, permitindo ampliarmos a contratação para 31 (trinta e uma)

propostas.

Por oportuno, a FAPESQ informa que manterá o calendário da fase de contratação e, a depender dos

desdobramentos relativos ao Covid-19, poderá ser divulgado um novo cronograma para a fase de

contratação dos projetos aprovados.

LISTA FINAL DOS PROJETOS DE FOMENTO APROVADOS PARA A FASE DE

CONTRATAÇÃO DO PROGRAMA CENTELHA PARAÍBA

TÍTULO DO PROJETO (EM

ORDEM DECRESCENTE DE

NOTA)

NOME DO

PROPONENTE
TEMÁTICA

MUNICÍPIO

PROPONENTE

1
Inoculante com bactérias promotoras

de crescimento para gramíneas

Fernanda Mikainy

Antas Lunguinho

Dantas

Biotecnologia e

Genética
João Pessoa

2
Aditivo Superplastificante Para

Gesso a Base do Látex do Aveloz

Jesus Charles Do

Amaral Nogueira

Química e

Novos Materiais
João Pessoa

3
Plataforma IoT para Monitoramento

de Idosos

Eujessika Katielly

Rodrigues Silva

Internet das

Coisas (IoT)
Campina Grande

4 Magnetic Belt - O cinto salva-vidas
Agnys Jony Gomes

Fernandes

Internet das

Coisas (IoT)
Campina Grande

5
LISA - Lixeira Inteligente Seletiva

Automática

Alexandre Magno

Da Silva Nunes

Internet das

Coisas (IoT)
João Pessoa

6 Dermatoscópio IoT
Kleilton Oliveira

Santos

Internet das

Coisas (IoT)
Campina Grande

7
Estação Meteorológica Automática

de Baixo Custo

Widson Gomes De

Melo

Internet das

Coisas (IoT)
Campina Grande

8
Aplicação para Auxílio à Prestação

de Contas de Prefeituras

Amanda Paulino

Soares

Tecnologia

Social
Campina Grande

9 Puleiro remoto
Daniele Ferreira De

Melo
Automação Queimadas

10
Curativo Hemostático e

Regenerativo

Solomon Kweku

Sagoe Amoah

Biotecnologia e

Genética
Campina Grande

11
PING - Conta-gotas sonoro para

deficientes visuais

Diogo Carvalho

Vieira Da Cunha

Tecnologia

Social
João Pessoa

12 Medidor de Agrotóxicos (MeAtox)

Matheus Leor

Lopes De Lima

Marrocos

Eletroeletrônica Campina Grande

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

13

CACTÁGUAS: Extração de pectina

de cactáceas para purificação de

água

Denise Dantas

Muniz

Química e

Novos Materiais
João Pessoa

14
Aceleradora para mulheres que

querem empreender

Marcela Vidal De

Negreiros Fujiy

Tecnologia

Social
Cabedelo

15
SICMA - Sistema Inteligente de

Controle e Monitoramento de Águas

Emmanuel Leite De

Medeiros

Internet das

Coisas (IoT)
João Pessoa

16 + MUSIC (Service Music Business)
Sérgio Carlos

Brandão Júnior

Tecnologia

Social
João Pessoa

17 Luva Terapêutica

Lúcia Magnólia

Albuquerque Soares

De Camargo

Tecnologia

Social
Campina Grande

18
Gaia Monitor - Fase 1: Solução IOT

para monitoramento da fauna

Elliott Victor De

Sousa Chaves

Internet das

Coisas (IoT)
João Pessoa

19
Personapp (game identificador de

perfil)

Sara Mendes

Cordeiro De Araujo
TI e Telecom João Pessoa

20 Labirintos do Agreste Paraibano
Lucyana Xavier De

Azevedo
Design João Pessoa

21
Projeto e execução de um protótipo

de Banheiro Público.

Bruno Miguel

Fernandes Moreira
Design João Pessoa

22
Codetoy - Escola de Tecnologia e

Inovação

Adailton Da Silva

Cazé
TI e Telecom Guarabira

23
ÁlcaliTec, soluções inovadoras em

instrumentação analítica

Railson De Oliveira

Ramos

Química e

Novos Materiais
João Pessoa

24
ECONOTRIP - SUA FINTECH

PARA VIAGENS

Talline Hannah De

Lima Fernandes

Dos Santos

TI e Telecom João Pessoa

25
PRIORIZA: plataforma de gestão

eficiente do orçamento público

Breno Teixeira

Siqueira
Big Data João Pessoa

26
Nilus: Plataforma de gerenciamento

de projetos em marketing digital

Jorge Gomes

Procopio Junior
TI e Telecom João Pessoa

27

SAPIENTIA: Plataforma de Ensino

Gamificada Compatível com

Educação 4.0

José Roberto Do

Nascimento Júnior

Tecnologia

Social
Campina Grande

28
Mesa Mágica Estúdio de Jogos e

Luderia Itinerante

Bem Lucas

Venâncio Salles

Tecnologia

Social
João Pessoa

29
Gestão da sinistralidade na saúde

suplementar

Marília Augusta

Raulino Jácome
Big Data João Pessoa

30
KKF – Catamarã fabricado a partir

da fibra de coco (Kokosfaser)

Tácito Matias Rêgo

Junior
Design João Pessoa

31 Aprender + divertido
Angelo José De

Souza Sales

Internet das

Coisas (IoT)
João Pessoa

Os projetos abaixo ficam classificados na condição de suplentes.

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.brhttp://www.fapesq.rpp.br

LISTA DE SUPLENTES

TÍTULO DO PROJETO (EM

ORDEM DECRESCENTE DE

NOTA)

NOME DO

PROPONENTE
TEMÁTICA

MUNICÍPIO

PROPONENTE

32 Sagui - Sistema Acoplado a Guidão
Ícaro Meireles

Mafaldo
Design João Pessoa

33
Tracy-TD: Gerência de Dívidas

Técnicas Orientada a Negócios

Rodrigo Rebouças

De Almeida
TI e Telecom João Pessoa

34 Armorial Fermentados
Nayara Barbosa Dos

Santos

Biotecnologia e

Genética
João Pessoa

35 Semente Cinematográfica Felipe Leal Barquete
Tecnologia

Social
João Pessoa

36
mobileNutri (Sistema de Avaliação

Física)

Caio Victor

Coutinho De

Oliveira

TI e Telecom Campina Grande

37
Utilização do resíduo de coco verde

para produção de enzimas

Edson Alexandre Do

Nascimento Silva

Biotecnologia e

Genética
João Pessoa

38
Manejo e processamento de bambu

na geração de emprego e renda
Fernando Rusch Design Areia

39 Chama Moto
João Paulo Freitas

de Oliveira
TI e Telecom Cajazeiras

40
MARE: Um mergulho em áreas

recifais

Shaka Nóbrega

Marinho Furtado

Realidade

Aumentada
Cabedelo

41 MoVeP Systens
Saulo Aislan Da

Silva Eleutério

Internet das

Coisas (IoT)
Campina Grande

42

Cogumelos Lacase: Produção

sustentável de cogumelos

comestíveis.

Jhonatan Rafael

Zárate Salazar

Biotecnologia e

Genética
Areia

43 Simulador de ROV Aquarium 1.0
Teofilo José Leite

Alves

Realidade

Virtual
Campina Grande

44

ExtractPROCIA: Solução para

Processos Jurídicos baseada em IA e

ML

Humberto Rocha De

Almeida Neto

Inteligência

Artificial e

Machine

Learning

João Pessoa

45
083BIKE. Um conceito sustentável e

funcional de guardar bicicletas

Jakson Braz De

Oliveira
Design João Pessoa

46 Sensor de Tráfego de Veículos
Diogo Hitoshi

Yokoyama

Internet das

Coisas (IoT)
João Pessoa

47 Turminha do Trânsito
Kleison De Souza

Dantas
Design Campina Grande

48 Aplicativo Doutor Join
Emily Rosselliny

Torres Medeiros
TI e Telecom João Pessoa

49
NinosApp, Guia de bolso de serviços

e lugares para o público infantil

Carlos Henrique

Castro Franca Junior

Tecnologia

Social
João Pessoa

50
Aditivo Antibactericida ecológico ao

processo de lavagem de roupas

André Luís Simões

Andrade
Nanotecnologia Campina Grande

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br